
Nº 201, quarta-feira, 21 de outubro de 2015 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015102100037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 164 - Exonerar, a partir do dia 14 de outubro de 2015, ITAMAR
PARRA FERNANDES, CPF de nº 014.042.688-47, do cargo em
comissão de Gerente, DAS 101.3, da Gerência de Processos San-
cionadores 3 (GPS-3), da Superintendência de Processos Sanciona-
dores (SPS), em São Paulo.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17,
item VII do Regimento Interno, aprovado pela Portaria MF nº 327, de
11 de julho de 1977, e com base no art. 33, inciso IX, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 165 - Declarar vago, a partir do dia 14 de outubro de 2015, o
cargo efetivo de Inspetor, Nível Superior, Classe S, Padrão IV, código
de vaga nº 484136, do Quadro de Pessoal desta Autarquia, ocupado
pelo servidor ITAMAR PARRA FERNANDES, matrícula SIAPE nº
1087031, em virtude de seu falecimento.

LEONARDO P. GOMES PEREIRA

ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

PORTARIA No- 102, DE 17 DE OUTUBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA DE ADMINISTRA-
ÇÃO FAZENDÁRIA-ESAF, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 23, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria MF nº 106,
de 3 de junho de 2008, e tendo em vista o art. 295, da Lei nº 11.907,
de 2 de fevereiro de 2009, e o art. 1º, da Portaria MF nº 233, de 25
de maio de 2009, resolve:

Conceder a Gratificação Temporária de Atividade em Escola
de Governo - GAEG, de Nível Superior, à servidora TIANNY CRIS-
TINA TRINDADE VILHENA, Analista Técnico Administrativo, ma-
trícula SIAPE nº 1095628, CPF n° 680.452.552-34, em exercício no
Centro Regional de Treinamento da Escola de Administração Fa-
zendária no Estado do Pará.

ALEXANDRE RIBEIRO MOTTA

Dispensar MAX ROTHE NEVES, Analista Tributário da
Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad Nº1295417, da Função
Gratificada de Chefe da Seção de Gestão de Mercadorias Apreendidas
- SAMAP da Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil
na 2º Região Fiscal, Código FG-1.

EDUARDO BADARÓ FERNANDES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 4ª REGIÃO FISCAL

PORTARIA Nº 388, DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE da Receita Federal DO BRASIL
Na 4ª Região Fiscal, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo inciso III do art. 1º da Portaria Cogep nº 148, de 16.03.2012,
publicada no DOU de 19.03.2012, tendo em vista o que consta no
Processo nº 19615.720502/2015-45, e, de acordo com o inciso VIII
do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Declarar vago, em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável, o cargo ocupado pelo servidor EDUARDO MARTINS
NEIVA MONTEIRO, matrícula SIAPEcad n° 037659 e SIAPE nº
3061809, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe S, pa-
drão IV, lotado e em exercício na Superintendência Regional da
Receita Federal do Brasil na 4ª Região Fiscal, a partir de 15 de
outubro de 2015.

GIOVANNI CHRISTIAN NUNES CAMPOS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 7ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
NO RIO DE JANEIRO I

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

A DELEGADA SUBSTITUTA DA DELEGACIA DA RE-
CEITA FEDERAL DO BRASIL NO RIO DE JANEIRO I /RJ, usan-
do da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria RFB nº
4338, de 09 de setembro de 2005, publicada no DOU de 12 de
setembro de 2005, resolve:

Nº 229 - Dispensar Fabio Pimenta da Rocha, ATRFB, matrícula Sia-
pecad nº 1293898, do encargo de Substituto Eventual do Chefe do
Centro de Atendimento ao Contribuinte - Tijuca - da Delegacia da
Receita Federal do Brasil no Rio de Janeiro I/RJ, Código DAS-101.1.

Nº 230 - Designar Lucia Cristina Lima da Silva Borre, Datilógrafo,
matrícula Siapecad nº 847198, para o encargo de Substituto Eventual
do Chefe do Centro de Atendimento ao Contribuinte - Tijuca - da
Delegacia da Receita Federal do Brasil no Rio de Janeiro I/RJ, Có-
digo DAS-101.1.

FERNANDA FREIRE VIRGENS

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

DA 2ª REGIÃO FISCAL

PORTARIA Nº 723, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA RECEITA FE-
DERAL DO BRASIL NA 2ª REGIÃO FISCAL, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do artigo 2º da Por-
taria RFB nº nº 4.338, de 09/09/2005, publicada no DOU de
12/09/2005 e tendo em vista a Portaria RFB nº 4.071, de 02/05/2007,
publicada na edição extra do DOU de 02/05/2007, resolve:

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 8ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM CAMPINAS

PORTARIA Nº 99, DE 20 DE OUTUBRO 2015

O DELEGADO SUBSTITUTO DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL EM CAMPINAS/SP, no uso da competência, que lhe
confere o inciso VII, do artigo 314 do Regimento Interno da Se-
cretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº
203, de 14 de maio de 2012, publicada no DOU de 17 de maio de
2012, resolve:

Art. 1º - DELEGAR competência à servidora CIBELE CAL-
DAS DE OLIVEIRA, Analista Tributário da Receita Federal do Bra-
sil, matrícula Siapecad 68572, para, nos dias 19 à 23 de outubro de
2015, praticar os atos previstos nos artigos 248 e 313 do Regimento
Interno da Secretaria da Receita Federal do Brasil e demais com-
petências delegadas, referentes ao Serviço de Tecnologia da Infor-
mação, tendo em vista a ausência simultânea do Chefe Titular e
Substituto.

Art. 2º - Ficam convalidados os atos praticados pelo servidor
no uso das atribuições acima delegadas, até a publicação da presente
portaria no Diário Oficial da União.

Art. 3º - Em todos os atos praticados em função das com-
petências aqui delegadas deverão ser mencionados, após a assinatura,
o número e a data desta Portaria.

WILSON KAZUMI NAKAYAMA

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
EM TAUBATÉ

PORTARIA Nº 68, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O DELEGADO SUBSTITUTO DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL EM TAUBATÉ/SP, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 314 do Regimento Interno da Secretaria da
Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº 203, de 14
de maio de 2012, publicado no Diário Oficial da União aos 17 de
maio de 2012, alterada pela Portaria MF nº 512, de 2 de outubro de
2013, publicada no DOU de 4 de outubro de 2013, resolve:

Art. 1º - Delegar competência ao servidor LUIZ FERNAN-
DO DE PAULO, Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, SIA-
PECAD 19128, SIAPE 98230, para exercer a função de ordenador de
despesas, no âmbito da Delegacia da Receita Federal em Taubaté,
quando ocorrer a ausência ou impossibilidade de comando do sistema
de controle, do titular ou substituto da Unidade.

Art. 2º - Em todos os atos praticados em função da com-
petência ora delegada, serão mencionados, após a respectiva assi-
natura, o número e a data desta portaria.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

PAULO VICENTE DE JORGE

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE

PORTARIA No- 192, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CEN-
TRO-OESTE, no uso das atribuições que lhe confere Decreto nº 8.277, de 27 de junho de 2014,
publicado no D.O.U. nº 122, Seção 1, de 30 de junho de 2014 e o constante no Processo no
59800.000077/2015-00, resolve:

Art. 1o Tornar sem efeito a nomeação da candidata abaixo relacionada, efetuada pela Portaria no

184, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 17 de setembro de 2015, Seção
2, página 37, por não ter tomado posse no prazo legal.

CARGO: ANALISTA TÉCNICO ADMINISTRATIVO

Classif. Candidato Código da Vaga
70º VIVINNE TALAMONTE 886617

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEBER ÁVILA

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

PORTARIA No- 273, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMA-
ZÔNIA - SUDAM, no uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto Presidencial de 17/08/2015,
publicado no DOU de 18/08/2015, e Decreto nº 8.275, de 27/06/2014, publicado no DOU de 30/06/2014,
resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria
nº 169, de 24/09/2014, publicada no DOU de 01/10/2014, destinada a apurar as possíveis respon-
sabilidades administrativas constantes do processo 59004/000215/2013-66, bem como as demais in-
frações que porventura venham a ser identificados no curso de seus trabalhos e que guardem conexão
com o objeto presente.

Art. 2º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, convalidando-se os atos

praticados posteriormente à vigência da Portaria n° 169 acima.

PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA

PORTARIA No- 280, DE 19 DE OUTUBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMA-
ZÔNIA - SUDAM, no uso de suas atribuições que lhe confere o Decreto Presidencial de 17/08/2015,
publicado no DOU de 18/08/2015, e Decreto nº 8.275, de 27/06/2014, publicado no DOU de 30/06/2014,
resolve:

Art.1º Exonerar o servidor KAIRON NEY PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 2700262, do
cargo de Assistente Técnico, código DAS 102.2, do Escritório de Representação em Brasília, desta
Superintendência.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO CORREIA DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

PORTARIAS DE 20 DE OUTUBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NOR-
DESTE - SUDENE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 19, do Anexo I, ao
Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no Diário Oficial da União nº 122, Seção 1, de 30
de junho de 2014, resolve:

No- 140 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, efetuada pela Portaria nº
110, de 28 de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 31 de agosto de 2015, seção 2, página 62,
em virtude de não ter tomado posse no prazo legal estabelecido e não ter apresentado termo de desistência.

CARGO: CONTADOR
Classificação Candidato Código da Vaga

10º Fausto Cardoso Lobo Filho 6 4 8 11 6
11 º Luan Dantas Garrido 579983

Ministério da Integração Nacional
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-10-21T04:49:32-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




